

DESPACHOS E ENCAMINHAMENTOS

Modalidade: **Pregão Presencial** Número: **021/2017**

Processo Administrativo nº 198/2017

Tipo: Menor preço

Execução: Empreitada por preço unitário

Critério de julgamento: Menor preço por Lote.

Objeto: Contratação de pessoa jurídica para prestação de serviços continuados de vigilância patrimonial ostensiva armada e desarmada, diurna e noturna, para os Centros de Educação Profissional Senac Alecrim, Senac Caicó, Senac Centro, Senac Mossoró, Senac Zona Norte e Senac Zona Sul.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO POR VENCEDOR

De acordo com os autos do **Processo nº 198/2017** apresentado, baseado na Resolução SENAC Nº 958/2012, Capítulo II, artigo 4º, Incisos V e VI, após análise, **ratifico** o julgamento proferido pela Comissão Permanente de Licitação e decido **HOMOLOGAR** o resultado do **Pregão Presencial nº 021/2017** e todos os seus atos e, ainda, **ADJUDICO** o objeto da presente licitação à licitante vencedora, autorizando a convocação desta para assinatura do Contrato, em conformidade com o disposto no Edital e nos seus anexos, nos valores ofertados pela licitante, consignados como se segue :

Licitante vencedora: EMPRESSERV EMPRESA DE SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA LTDA

CNPJ/MF: 10.639.977/0001-07

LOTE 1 – NATAL

ITEM	ESPECIFICAÇÃO DO POSTO	QUANTIDADE DE POSTOS	VALOR MENSAL UNITÁRIO MÁXIMO ESTIMADO (R\$) POR POSTO	VALOR MENSAL TOTAL MÁXIMO ESTIMADO (R\$)	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$) POR POSTO	VALOR MENSAL TOTAL MÁXIMO (R\$)	INDICE DE ECONOMIA (%)
1	POSTO TIPO “A” – 44 horas semanais,	1	R\$ 4.070,95	R\$ 4.070,95	R\$ 3.449,73	R\$ 3.449,73	15,26
2	POSTO TIPO “B” – 12hX36h, diurno,	3	R\$ 9.284,21	R\$ 27.852,63	R\$ 8.002,74	R\$ 24.008,22	13,80
3	POSTO TIPO “C” – 12hX36h, noturno,	3	R\$ 11.297,87	R\$ 33.893,61	R\$ 9.581,46	R\$ 28.744,38	15,19
TOTAL DE POSTOS		7	VALOR DO LOTE			R\$ 56.202,33	
Valor mensal de Referência:		R\$ 65.817,19		Valor Global Anual de Referência :		R\$ 789.806,28	
Valor final do lote:		R\$ 56.202,33		Valor total Anual:		R\$ 674.427,96	
Economia total do lote:		R\$ 115.378,32		Índice de economia (%):		14,61	
Vigência do Contrato:		12 meses					

LOTE 2 – CAICÓ

ITEM	ESPECIFICAÇÃO DO POSTO	QUANTIDADE DE POSTOS	VALOR MENSAL UNITÁRIO MÁXIMO ESTIMADO (R\$) POR POSTO	VALOR MENSAL TOTAL MÁXIMO ESTIMADO (R\$)	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$) POR POSTO	VALOR MENSAL TOTAL MÁXIMO (R\$)	INDICE DE ECONOMIA (%)
1	POSTO TIPO “A” – 44 horas semanais,	1	R\$ 4.043,00	R\$ 4.043,00	R\$ 3.489,46	R\$ 3.489,46	13,69
TOTAL DE POSTOS		1	VALOR DO LOTE			R\$ 3.489,46	
Valor mensal de Referência:		R\$ 4.043,00		Valor Global Anual de Referência :		R\$ 48.516,00	
Valor final do lote:		R\$ 3.489,46		Valor total Anual:		R\$ 41.873,52	
Economia total do lote:		R\$ 6.642,48		Índice de economia (%):		13,69	
Vigência do Contrato:		12 meses					

LOTE 3 – MOSSORÓ

ITEM	ESPECIFICAÇÃO DO POSTO	QUANTIDADE DE POSTOS	VALOR MENSAL UNITÁRIO MÁXIMO ESTIMADO (R\$) POR POSTO	VALOR MENSAL TOTAL MÁXIMO ESTIMADO (R\$)	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$) POR POSTO	VALOR MENSAL TOTAL MÁXIMO (R\$)	ÍNDICE DE ECONOMIA (%)
1	POSTO TIPO "A" – 44 horas semanais,	1	R\$ 4.056,53	R\$ 4.056,53	R\$ 3.502,77	R\$ 3.502,77	13,65
TOTAL DE POSTOS		1			VALOR DO LOTE	R\$ 3.502,77	
Valor mensal de Referência:		R\$ 4.056,53	Valor Global Anual de Referência :		R\$ 48.678,36		
Valor final do lote:		R\$ 3.502,77	Valor total Anual:		R\$ 42.033,24		
Economia total do lote:			Índice de economia (%):		<u>13,65</u>		

Vigência do Contrato:	12 meses	
-----------------------	----------	--

LOTE 4 (LOTE EVENTUAL – HORAS EXTRAS ADICIONAIS)							
ITEM	ESPECIFICAÇÃO DO POSTO	CRITÉRIO PRO-RATA	VALOR MENSAL DO POSTO PARA REFERÊNCIA DO CÁLCULO PRÓ-RATA (R\$)	VALOR MÁXIMO REFERENCIAL DA HORA DO POSTO (R\$)	VALOR ESTIMADO DE HORAS A UTILIZAR ANUAL	VALOR MENSAL DO POSTO PARA REFERÊNCIA DO CÁLCULO PRÓ-RATA (R\$)	VALOR MÁXIMO REFERENCIAL DA HORA DO POSTO (R\$)
1	POSTO TIPO “A” – 44 horas semanais,	Mensal/ 220h	R\$ 4.070,95	R\$ 18,50	660h	R\$ 3.449,73	15,68
2	POSTO TIPO “B” – 12hX36h, diurno,	Mensal/ 360h	R\$ 9.284,21	R\$ 25,79	360h	R\$ 8.002,74	22,23
3	POSTO TIPO “C” – 12hX36h, noturno,	Mensal/ 360h	R\$ 11.297,87	R\$ 31,38	360h	R\$ 9.581,46	26,62
PREÇO TOTAL DO LOTE {(R\$ 15,68 x 660h) + (R\$ 22,23 x 360h) + (R\$ 26,62 x 360h)} R\$:						R\$ 27.933,39	
Valor mensal de Referência:		R\$ 32.794,93		Valor Global Anual de Referência :		R\$ 32.794,93	
Valor final do lote:		R\$ 27.933,39		Valor total Anual:		R\$ 27.933,39	
Economia total do lote:		R\$ 4.861,54		Índice de economia (%):		14,82	
Vigência do Contrato:		12 meses					

RESULTADO FINAL DA LICITAÇÃO	
VALOR GLOBAL DE REFERÊNCIA:	R\$ 919.795,57
VALOR GLOBAL APÓS ADJUDICAÇÃO:	R\$ 786.268,11
ECONOMIA TOTAL DOS LOTES EM R\$:	R\$ 133.527,46
ÍNDICE DE ECONOMIA TOTAL (%):	<u>R\$ 14,52</u>

Natal/RN, 31 de outubro de 2017


Marcelo Fernandes de Queiroz
Presidente do Conselho Regional
Senac/RN